قاضی محمد صادق متخلص به «اختر»<sup>۱</sup> مخاطب به ملک الشعرا و خان بهادر پسر قاضی محمد لعل بود.<sup>۲</sup> نیاکان وی عربی‌النسل و از اخلاف حضرت خواجه عییدالله احرار نقشبندی بودند که از وطن خودشان هجرت نموده مدتی در ترکستان اقامت گزیدند سپس سوی هند عزیمت کردند، نخست در دهلی مقیم شدند ولی بعداً در شهر هوگلی که کنار دریای گنگ حدود هفتصد و چهل (۴۰) کیلومتر از شمال کلکته است ماندگار شدند. اختر در همین شهر در سال ۱۲۰۱ هـ/ ۱۷۸۶-۸۷ م با به‌عرصه وجود نهاد<sup>۳</sup> و معقولات و منقولات را نزد سید محمد اسعد بردوانی و فضلالی دیگر آن زمان یاد گرفت.<sup>۴</sup> به‌روایت «کیفیت‌العارفین»، وی در محضر سید‌المشایخ مولانا سید رضا منعمی ابوالعلا مدارج سلوک هم طی کرد.<sup>۵</sup> سپس وی در سال ۱۲۲۶ هـ/ ۱۸۱۱ م یا چند سال پیش به‌لکهنو آمد و در شعر فارسی شاگردی مرزا محمد حسن قتیل (م: ۱۲۳۳ هـ در لکهنو)<sup>۶</sup> اختیار نمود و بعد از مدت کوتاهی به‌بنگال آمدند. هنگامی که غازی‌الدین حیدر (مدت حکومت: ۱۲۴۳-۱۲۲۹ هـ)<sup>۷</sup> با کمک انگلیس‌ها پادشاه آن استان گردید وی

۱.